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[bookmark: _Toc41419258]Введение
Футбол является самым популярным видом спорта в мире. Он занимает ключевую позицию в системе физического и социального воспитания личности. Являясь доступным и массовым видом спорта, игра объединяет людей различных национальностей, культур, разного пола и возраста. Социальную значимость футбола можно разделить на три аспекта: физический, психологический, здоровье.
Под физическим аспектом пользы от футбола понимается развитие скоростно-силовых качеств личности. Регулярные занятия приводят мышцы в хорошее физическое состояние: укрепляется выносливость, развивается сила спортсмена, скорость и многие другие характеристики. Психологический аспект заключается в том, что футбол является командным видом спорта, следовательно, игрокам необходимо находить оптимальное взаимодействие между собой. Также во время занятий футболом происходит всплеск адреналина, получение новых эмоций, уходят негатив и стресс из повседневной жизни. Аспект здоровья является следствием из предыдущих двух. Занимаясь футболом, снижается риск возникновения сердечно-сосудистых заболеваний, человек меньше склонен к агрессии и более психологически устойчив. Также важной особенностью является то, что спортсмены гораздо чаще предпочитаю здоровый образ жизни [39].
Согласно национальным целям и стратегическим задачам, здоровье граждан является одним из приоритетов развития Российской Федерации на период до 2024 года. В 2019 году процент умерших от проблем с кровообращением составил 47%. Более того, за период с 2015 по 2019 годы темп снижения населения с первично зарегистрированным диагнозом алкоголизма и алкогольного психоза у мужчин, в среднем, составил 8,8%, в то время как у женщин всего 5,6% [61]. Футбол, укрепляя здоровье, способен помочь достижению национального приоритета по укреплению здоровья населения.
Вопросы гендерного равноправия активно обсуждаются по всему миру. Согласно докладу Всемирного экономического форума, в рейтинге гендерного разрыва, который измеряет равенство между мужчинами и женщинами, Российская Федерация занимает 81 место [41]. Можно отметить, что то же самое касается и женского футбола в России. Это подтверждается примерно 70-кратным разрывом в уровне средней заработной платы футболистов и футболисток и примерно 50-кратным разрывом в уровне средней посещаемости мужских и женских матчей. Согласно мнению Заведующего Лабораторией исследований спорта Высшей Школы Экономики - Дмитрия Дагаева, стереотип, что футбол не является женский видом спорта, оказывает серьёзные сложности для его развития [35].
В Российской Федерации футбол является одним из главных видов спорта в стране. По данным Министерства спорта, эта игра является базовой на период с 2018 до 2022 года в большинстве регионах страны, а именно в 55 субъектах [46]. На конец 2019 года, футболом в России занимается около 3 миллионов человек, из них женщин всего 29 тысяч. При этом из 2932 тренеров только 56 являются женщинами. Тем не менее, количество футболисток каждый год увеличивается со среднегодовым темпом прироста в 35% [55].
История женского футбола начинается с 1881 года, когда был сыгран первый в мире официальный матч в Великобритании. До 1921 года женский футбол считался во многом успешнее мужского: на матчи женских команд приходило по 50000 зрителей, проводились благотворительные матчи. Именно с этого года начинается агония женского футбола. Английская федерация футбола, предпринимая попытки развивать мужской футбол, издала постановление о запрете женского с аргументацией: «игра в футбол совершенно непригодна для женщин и не должна поощряться». Запрет удалось отменить лишь спустя 50 лет, в 1971 году [32]. В России, включая советский период, чемпионат по футболу среди женщин начал проводиться только с 1990 года.
Несмотря на то, что женский футбол имеет большой потенциал для своего развития, в данный момент ему уделяется недостаточное внимание как со стороны государства, так и со стороны зрителей. В этом отношении в 2019 году Союз европейских футбольных ассоциаций (Далее – УЕФА) принял первую в своей истории стратегию развития женского футбола [53]. В Российской Федерации на данный момент не существует отдельной подобной стратегии.
Целью данной выпускной квалификационной работы является разработка рекомендаций Российскому футбольному союзу, Министерству спорта Российской Федерации, а также женскому футбольному клубу «Звезда» по развитию женского футбола путём изучения отношения болельщиков к данному виду спорта и их предпочтений. Формат работы представляет собой консультационный проект для женского футбольного клуба «Звезда». Объектом данной работы является женский футбол. В качестве предмета исследования выступает отношение респондентов в данному виду спорта.
В соответствии с поставленной целью необходимо решить ряд следующих задач:
1. изучить теоретические основы и правовую базу для понимания текущих направлений развития женского футбола;
2. провести обзор литературы с целью систематизации методов исследования предпочтений спортивных болельщиков;
3. изучить специфику женского футбола для выявления характерных особенностей его развития;
4. провести глубинные интервью с целью идентификации проблемных зон развития женского футбола;
5. разработать и провести опрос для определения отношения болельщиков к женскому футболу;
6. провести эконометрический анализ полученных ответов;
7. предложить рекомендации по совершенствованию государственной политики в сфере женского футбола в Российской Федерации.
Данная выпускная квалификационная работа структурно будет разбита на 3 главы. В первой главе проводится рассмотрение теоретических основ, которые включают в себя терминологию, статистику и правовую базу. Вторая глава посвящена обзору литературы и построению теоретической модели. В третьей главе будет проведён эконометрический анализ отношения болельщиков к женскому футболу и разработаны рекомендации по развитию этого вида спорта.
[bookmark: _Toc41419259]Глава 1. Теоретические основы
В данной главе основное внимание будет уделяться теоретическим основам женского футбола. Первый раздел посвящён основным классификациям, терминам и нормативно-правовым документам, которые в дальнейшем будут использоваться в работе. Второй раздел акцентируется на статистических сведениях относительно текущего развития женского футбола. В третьем разделе будут описаны проблемы, с которыми сталкивается женский футбол, определены группы болельщиков и проанализирован международный опыт по принятию управленческих решений в женском футболе.
1.1. [bookmark: _Toc41419260]Основные понятия и классификации
В данном разделе будет уделено внимание основным определениям, классификациям, а также законам и стратегиям развития, которые составляют основу государственной поддержки развития женского футбола.
1.1.1. [bookmark: _Toc41419261]Ключевые термины
Важнейшим понятием для дальнейшего анализа будет идентификация профессионального футболиста. Спортсмен, который занимается организованным футболом, может быть либо игроком-любителем, либо игроком-профессионалом. Далее будут рассмотрены определения согласно терминологии международной ассоциации футбола (Далее – ФИФА) [50].
Профессиональный футболист – это игрок, у которого есть письменный контракт с футбольным клубом, и ему платят за футбольную деятельность больше, чем те расходы, которые он фактически несет. Трудовой контракт заключается между профессиональным футбольным клубом и лицом, достигшим 16 лет, на срок от 1 года до 5 лет. Спортсмен должен принимать участие в соревнованиях, проводимых под эгидой ФИФА или любой из Конфедераций, или любой из Ассоциаций, входящих в неё, или инициированных ими.
Футболист-любитель – это игрок, принимающий участие в соревнованиях и матчах на безвозмездной основе либо получающий доход меньше, чем его фактические расходы. Допускается заключение контракта между любительским клубом и футболистом, предусматривающий премиальные выплаты. Для игроков-любителей возможна компенсация проживания, переезда, экипировки, питания и страховки
Организованный футбол – это соревнования, которые проводятся под эгидой ФИФА или любой из Конфедераций, или любой из Ассоциаций, входящих в неё, или инициированные ими. В Российской Федерации организованный футбол проводится под эгидой Российского футбольного союза (Далее – РФС) или инициированный им. Все футболисты, которые занимаются организованным футболом, должны быть зарегистрированы в соответствующей базе данных.
ФИФА (Federation Internationale de Football Association, фр.) – международная федерация футбольных ассоциаций, является главным контролирующим органом футбольных соревнований. Федерация была создана в Париже 21 мая 1904 года. Инициаторами создания данной структурной единицы были Бельгия, Дания, Нидерланды, Швейцария, Франция и Швеция.
В свою структуру ФИФА включает 211 национальных Ассоциаций, которые распределены по следующим региональным конфедерациям:
1. АФК – Азиатская конфедерация футбола;
2. УЕФА – Союз европейских футбольных ассоциаций;
3. КОНМЕБОЛ – Южноамериканская футбольная федерация;
4. ОФК – Конфедерация футбола Океании;
5. КАФ – Африканская конфедерация футбола;
6. КОНКАКАФ – Конфедерация футбола Северной, Центральной Америки и стран Карибского бассейна.
Под эгидой ФИФА проходят Чемпионат Мира, Олимпийские игры по футболу и кубок Конфедераций среди национальных команд, а также клубный Чемпионат Мира [54].

[…]


visit_z
Посещает ли респондент матчи ЖФК «Звезда»
0 – нет, 1 - да

frequency_z
Как часто смотрит матчи ЖФК «Звезда»
0 – не смотрит, 1 – 1-2 раза в месяц, 2 – 1-2 раза в неделю

food
Важно ли наличие аппаратов с едой на стадионе
0 – нет, 1 - да

physculture
Что впервые привлекло респондента к футболу?
физкультура, интерес, СМИ, друзья, родственники, спортивные секции
0 – нет, 1 - да

interest

media

friends

relatives

sections

Описание обозначений переменных (продолжение таблицы)
Переменная
Описание
Значения

program
Важна ли развлекательная программа перед матчем
0 – нет, 1 - да

shop
Важно ли наличие магазина с атрибутикой на стадионе
0 – нет, 1 - да

capabilities
Важность способностей игроков
0 – вообще не важно, 1 – скорее не важно, 2 – скорее важно, 3 – очень важно

interaction
Важность интерактива перед игрой

emotions
Важность получения новых эмоций

support
Важность возможности поддержать близких

company
Важность компании друзей

brand
Важность бренда клуба

favourites
Важно, что участие в матче принимает любимый игрок/тренер

gender
Пол
0 – женский, 1 – мужской

age
Возраст
Абсолютное значение

education
Образование
0 – основное общее, 1 – среднее общее, 2 – среднее профессиональное, 3 – неоконченное высшее, 4 - высшее

income
Доход
0 – низкий (хватает на еду, но не хватает на покупку одежды и обуви), 1 - средний (хватает на одежду и обувь, но не хватает на покупку бытовой техники), 2 - выше среднего (хватает денег на все, кроме покупки квартиры, машины, дачи), 3 - высокий (хватает денег на всё)

Описание обозначений переменных (продолжение таблицы)
Переменная
Описание
Значения

popularity
Насколько женский футбол ассоциируется с каждым из факторов.
Популярность, женственность, энергичность, эмоциональность, профессиональность, доступность, зрелищность, интрига
0 – совсем не ассоциируется, 1 – скорее ассоциируется, 2 – скорее не ассоциируется,
3 – полностью ассоциируется

feminity

energy

emotionality

professionalism

availability

entertainment

intrigue

Количество зарегистрированных футболисток по Конфедерациям на конец 2019 г., тыс.

Моложе 18
Северная Америка Европа Азия и Океания Африка Южная Америка 1806 954 210 73 33 18 и старше
Северная Америка Европа Азия и Океания Африка Южная Америка 146 583 75 67 61 Конфедерации

Тыс. чел.

Отдельные статьи расходов ФИФА в рамках направления «Образование и технологии» по годам, млн. долл.

Женский футбол
2015 2016 2017 2018 6.9 8.8000000000000007 10.3 14.1 Судьи
2015 2016 2017 2018 8.8000000000000007 8.1999999999999993 7.3 9.9 Техника
2015 2016 2017 2018 9.6 14.6 9.1999999999999993 7.8 Образование
2015 2016 2017 2018 4.5999999999999996 4.8 4.9000000000000004 4.9000000000000004 Персонал
2015 2016 2017 2018 13 20.9 24.4 31.9 Годы

Млн. долл.

Общее количество просмотров международных футбольных турниров, млрд. чел.

Мужской футбол
ЧЕ 2016 ЧЕ 2017 ЧМ 2018 ЧМ 2019 2.1 3.6 Женский футбол
ЧЕ 2016 ЧЕ 2017 ЧМ 2018 ЧМ 2019 0.2 1.1000000000000001 Турниры

Млрд. чел.

Количество зарегистрированных футболисток в России, тыс. чел.

Младше 18
2017 2018 2019 10.7 11.1 10.6 18 и старше
2017 2018 2019 9.1999999999999993 12 18.3 Годы

Тыс. чел.

Сравнение средней посещаемости мужских и женских матчей Чемпионата России, тыс. чел.

Мужской футбол
2016-2017 2017-2018 2018-2019 11.4 13.9 16.8 Женский футбол
2016-2017 2017-2018 2018-2019 0.2 0.3 0.4 Сезоны

Тыс. чел.

Средняя посещаемость матчей клубных турниров среди мужчин и женщин в сезоне 2018-2019, чел.

Мужской футбол
США Мексика Лига чемпионов Англия Франция Нидерланды Германия Россия 21875 22679 49192 38168 22799 17964 43449 16801 Женский футбол
США Мексика Лига чемпионов Англия Франция Нидерланды Германия Россия 6024 3492 2989 1010 911 897 833 356 Турниры

Чел.

Отношение к женскому футболу
среди мужчин и женщин

Женщины
Абсолютно негативное Скорее негативное Нейтральное Скорее позитивное Абсолютно позитивное 2.2000000000000002 4.3 8.6999999999999993 17.399999999999999 67.400000000000006 Мужчины
Абсолютно негативное Скорее негативное Нейтральное Скорее позитивное Абсолютно позитивное 3 4 34.700000000000003 25.7 32.6
% от каждой категории

Отношение к популярности женского футбола
в разрезе посетителей футбольных матчей

Не посещают
Полностью не ассоциируется Скорее не ассоциируется Скорее ассоциируется Полностью ассоциируется 65 14 10 1 Посещают
Полностью не ассоциируется Скорее не ассоциируется Скорее ассоциируется Полностью ассоциируется 17 35 16 5
Количество респондентов

Значимость присутствия любимого игрока в составе
в разрезе посетителей футбольных матчей

Не посещают
Совсем не важно Скорее не важно Скорее важно Абсолютно важно 14 39 32 42 Посещают
Совсем не важно Скорее не важно Скорее важно Абсолютно важно 5 2 16 13
Количество респондентов

Предпочтения респондентов по содержанию публикаций о женском футболе

Количество ответов
Статьи об игре Фото Видео Истории Интерактив Факты/статистика Развлечение 94 75 115 74 41 106 39
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