ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета

Мисиянцева Александра Владимировича
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению

38.03.04 «Государственное и муниципальное управление»
на тему «Государственная политика в сфере женского футбола в Российской

Федерации»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

Студент проявил самостоятельность при формулировке
исследуемой управленческой проблемы, целей и задач
ВКР. Работа выполнялась студентом в целом
самостоятельно при активном консультировании с
научным руководителем и профильными экспертами

Интенсивность
взаимодействия с научным
руководителем:

Постоянное взаимодействие

Соблюдение графика работы
над ВКР:

Полностью соблюдался

Своевременность
предоставления
окончательной редакции ВКР
научному руководителю

Своевременно (за три дня и более до срока сдачи ВКР)

Степень достижения цели
ВКР

Полностью достигнута

Соответствие содержания
ВКР требованиям

Полностью соответствует

Соответствие оформления
ВКР требованиям

Полностью соответствует

Особые комментарии:
Хотелось бы отметить, что Мисиянцев А.В. разносторонне разобрался в теме

исследования, применив в работе продвинутые количественные методы анализа, а
также в процессе работы тесно сотрудничал с профильными экспертами,
проявившими заинтересованность в исследовании.

Общий вывод: работа студента Мисиянцева А.В. полностью отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.04
«Государственное и муниципальное управление».

Дата: 03.06.2020

Научный руководитель: канд. экон. наук,
доцент кафедры государственного и
муниципального управления ВШМ
СПбГУ

Е.В. Гиленко